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Ze sprzedaży zniknął niedawno jeden z najciekawszych czytników 10-calowych, czyli PocketBook InkPad X.

Kilka dni temu pisałem, że PocketBook ogłosił premierę modelu InkPad 4. O tym, że niektóre modele są wycofywane ze sprzedaży producent już nie informuje, również i ja nie zawsze na to zwracam uwagę. Bo jeśli na przykład wejdzie „czwórka”, to wiadomo że wycofana zostaje „trójka” i tak dalej. To zupełnie naturalne.

Ale w przypadku InkPada X sytuacja jest trochę inna, bo czytnik od paru tygodni nie jest dostępny, a producent nie zapowiedział jego następcy.

Dlaczego będę dobrze wspominał InkPad X?

Przypomnijmy, że miał on ekran eINK Carta Mobius z oświetleniem i regulacją barwy.

Mobius to ekrany plastikowe, a nie szklane, co wiąże się z samymi zaletami. Znacznie trudniej taki ekran uszkodzić, ale również czytnik jest leciutki. InkPad X ważył zaledwie 300 g, podczas gdy np. Kindle Scribe to aż 433 g.

InkPada X przetestowałem zaraz po premierze, w grudniu 2019. To wciąż mój ulubiony czytnik do plików PDF.

Kindle Scribe ma od niego lepszy ekran (300 ppi zamiast 227 ppi), jest też nieco szybszy. Ale przy lekturze PDF często wypada gorzej – bo PocketBook ma po prostu więcej ustawień ułatwiających dostosowanie różnych plików do ekranu.

Dla mnie najważniejsze jest to, że dla e-booków wysłanych bezprzewodowo na Scribe producent wyłączył możliwość regulacji kontrastu (omawiałem to przy pierwszych wrażeniach). A do czytania PDF ma czasami to spore znaczenie.

Podczas testowania Scribe sprawdziłem jak wyglądają obok siebie dziesięciocalowe czytniki Kindle i PocketBook. Wgrałem ostatni numer Kwartalnika Karta. Na PB mam ustawione lekkie wyostrzenie.



Na pierwszy rzut oka nie ma wielkiej różnicy.

Ale powiększmy fragment. Najpierw Scribe:



A tak wygląda na InkPad X.



Mimo tego, że czytnik PocketBook ma mniejszą rozdzielczość, możliwość zwiększenia kontrastu w PDF sprawia, że wygrywa ze Scribe również w jakości tekstu (choć już zdjęcia wyświetla trochę gorzej – widoczna posteryzacja, czyli brak płynnych przejść między odcieniami szarości).

Inna sprawa, że sam InkPad X też na początku tej funkcji nie miał, producent dodał ja po roku w oprogramowaniu 6.1. A na razie użytkownikom Scribe pozostaje wgrywanie PDF po kablu, wtedy kontrast mogą regulować.

PocketBook ma też narzędzia do obcinania krawędzi w PDF oraz tryb kolumnowy. Sprawia to, że praktycznie każdy plik na tym czytniku jestem w stanie przeczytać.

Wciąż w sprzedaży jest inny dziesięciocalowy PocketBook InkPad Lite – omawiałem go po premierze – jest to czytnik z ekranem 9,7″ i dość mizerną rozdzielczością 150 ppi. Nie zdziwiłbym się, gdyby też niedługo zniknął, bo nigdy nie był aktywnie promowany. Widzę że w tym momencie kosztuje 1099 zł, co czyni go najtańszym dziesięciocalowym czytnikiem w historii, nie licząc ostatnich wyprzedaży Kindle DX.

Podsumowanie

Może dziwić to wycofanie PocketBooka z rynku urządzeń dziesięciocalowych, bo przecież ten rynek rośnie jak na drożdżach. Kindle Scribe, Kobo Elipsa, Huawei MatePad Paper, reMarkable, wreszcie niezliczone modele Onyx Boox.

Ale jest jedno, co charakteryzuje te wszystkie urządzenia z e-papierem. Są to czytniki z funkcją notowania, albo wręcz dedykowane notatniki czy też wyposażone w Androida „tablety z e-inkiem”.

Wygląda więc na to, że dziś, aby sprzedać taki sprzęt, trzeba go wyposażyć w rysik, trzeba dać mu aplikację do notowania i promować szerzej, niż tylko jako czytnik. Jeśli popatrzymy na to w ten sposób – okazuje się, że PocketBook był ostatnią firmą, która produkowała „jedynie” czytnik. I to być może sprawiło, że ludzie szukający „10-calowego czytnika do czytania PDF” wybierali w podobnej cenie produkty innych firm, bo tam mają też możliwość notowania, nawet jeśli z niej nie korzystają.

Logiczne byłoby to, że PocketBook niedługo wypuści również czytnik z opcją notowania – tak naprawdę do InkPada X wystarczyłoby dodać ekran WACOM i obsługę rysika. Ale czy tak zrobią, ciężko powiedzieć.

W artykule są linki afiliacyjne. 

Czytaj dalej:

	PocketBook InkPad X Pro – zapowiedź 10-calowego czytnika z Androidem, rysikiem i ekranem Mobius!
	PocketBook ogłasza czytnik InkPad 4! Ekran Carta 1200 i wbudowany głośnik
	PocketBook InkPad X Pro – pierwszy czytnik (notatnik) tej firmy z Androidem trafił już do sprzedaży!
	PocketBook InkPad Color 2 – nowy czytnik z kolorowym ośmiocalowym ekranem!
	Pierwsze wrażenia na temat kolorowego czytnika PocketBook InkPad Color 3 – co daje ekran Kaleido 3?
	PocketBook InkPad 4 też ma już tryb nocny!
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Artykuł był przydatny? Jeśli tak, zobacz 6 sposobów, na jakie możesz wspomóc Świat Czytników. Dziękuję!


						Ten wpis został opublikowany w kategorii Rynek czytników i oznaczony tagami Aktualności, PocketBook. Dodaj zakładkę do bezpośredniego odnośnika.											
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			10 odpowiedzi na „PocketBook InkPad X wycofany ze sprzedaży. Miał ekran Mobius i świetną obsługę PDF. Przegrał z notatnikami?”



				
		
		
						Koszyczek pisze:		

		
		
			2 kwietnia 2023 o 21:13			
			
						

		


		Dla mnie do pracy z PDFami konieczny jest tablet z rysikiem i najlepiej łącznością 4G/5G. Owszem to koszt większy ale korzyści niezmierne. Kolorowy ekran o większej rozdzielczości, szybkość działania, niezliczona ilość aplikacji do PDFów i możliwości ich edycji, do tego jednoczesny dostęp do całego środowiska Android lub IOS ze wszystkimi tego możliwościami, udostępnianie, chmura, poczta, komunikatory, apki itd. itp. Po prosu kombajn

Robercie właśnie, może zrobisz pod kątem PDFów jakiś przegląd tabletów na rynku z rysikami?
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			Odpowiedz		

	


		
		
		
						Robert Drózd pisze:		

		
		
			2 kwietnia 2023 o 21:39			
			
						

		


		Myślę o tym, bo to się robi taki właściwie alternatywny wobec czytników rynek. Problem w tym że sam z takich tabletów nie korzystam na co dzień, więc zawsze jestem trochę gościem na tym polu.
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			Odpowiedz		

	


		
		
		
						Koszyczek pisze:		

		
		
			2 kwietnia 2023 o 22:23			
			
						

		


		Dokładnie, do tego większość księgarni z ebookami ma teraz swoje apki z czytnikami ebooków z wieloma opcjami konfiguracji niedostępnymi w czytnikach einkowych (tła kolorowe, więcej czcionek), w Empik Go np. można wybrać ok. 30-40% szare tło w ten sposób ekran wygląda jak epapier a do tego mamy to czego w epapierze nie uświadczymy – kontrast i czerń jest jak żyleta. Ja używam 10,5 calowego flagowca Samsunga z 2019 Tab S6 z modemem Lte, rysikiem i Amoledem, nadal działa znakomicie choć już ma 4 lata. Oczywiście zawsze najbardziej opłaca się kupić jakiś flagowy model sprzed 2 lat czy to tej czy innej marki. Z tabletu lubię czytać zwłaszcza jak ebook ma dużo przypisów i kolorowe ilustracje. Wtedy widzi się piękno ilustracji i nie traci czasu na toporną nawigację po przypisach w czytnikach einkowych. Ale czytnik einkowy też oczywiście mam, bo jest znacznie lżejszy, poręczniejszy/mniejszy i dłużej trzyma na baterii, do tego jest to sprzęt dla mnie kultowy :-)
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			Odpowiedz		

	


	






	
		
		
						Primma pisze:		

		
		
			2 kwietnia 2023 o 22:10			
			
						

		


		Wycofany??? Za takie zarty mozna trafic do gulagu!
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			Odpowiedz		

	


	
	
		
		
						KecajN pisze:		

		
		
			2 kwietnia 2023 o 23:45			
			
						

		


		Szkoda, że artykuł nie został opublikowany w sobotę – można byłoby się łudzić, że to Prima Aprilis… Inkpad X to mój podstawowy czytnik od ponad dwóch lat i jestem z niego bardzo zadowolony, mimo że jest mniej przenośny, niż mniejsze modele. Marzyła mi się zmiana na podobny, o ekranie 300 dpi i z przyciskami zmiany stron na bocznych ramkach. Mam nadzieję, że wytrzyma jeszcze parę lat, zanim się takie urządzenie pojawi na rynku.
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			Odpowiedz		

	


		
		
		
						Olaf pisze:		

		
		
			3 kwietnia 2023 o 21:26			
			
						

		


		@KecajN

Też czekałem na następną wersję. Do czytania PDFów bardzo dobry czytnik. Używam razem z Kobo Formą i Sage.
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			Odpowiedz		

	


	



	
		
		
						Maciej pisze:		

		
		
			4 kwietnia 2023 o 12:39			
			
						

		


		Moje doświadczenia z Inkpadem X są mieszane. Gdy działał, to byłem z niego bardzo zadowolony z powodów, o których pisał Robert, ale miałem i mam z moim egzemplarzem usterkowe przygody. Mniejsza o to. Przy okazji decyzji firmy chciałem zapytać, czy u jej podłoża nie leży fakt, że ludzie nie czytają w formacie pdf prasy (szeroko rozumianej), ale wybierają format epub? Czytają w pdf teksty, na których pracują lub z którymi pracują i stąd rysiki i notowanie. Czy znasz Robercie dane na temat tego, czy czytelnicy chętniej pobierają teksty czasopism w formie pdf czy epub? Czy u nas jest inaczej niż na Zachodzie? Pytam, bo np będąc przez pewien czas subskrybentem NYT, nie miałem możliwości pobrania wydania pdf (ani epub), tylko dostęp sieciowy do artykułów.

Moje pytanie ma podłoże estetyczne. Otóż layout gazety jest czymś, co do mnie silnie przemawia właśnie wizualnie. Z tych powodów nie mogę czytać prasy w epub (oczywiście książki to co innego). Boję się bardzo chwili, gdy papierowe wersje czasopism przestaną wychodzić, a tradycyjny layout również zniknie i zastąpią je epuby, chociaż mam nadzieję, że to mój wrodzony pesymizm. Podobny komentarz zamieściłem z dużym opóźnieniem pod artykułem na temat decyzji Amazonu o porzuceniu działu czasopism, ale, przez opóźnienie zapewne, nikt nie odpowiedział, więc pozwalam sobie w zmienionej formie umieścić go ponownie.
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			Odpowiedz		

	


	
	
		
		
						Michał Tomaszewski pisze:		

		
		
			23 lipca 2023 o 13:31			
			
						

		


		Onyx. Rysik. Pod wzgledem obslugi, zwlaszcza send to pocketbook i segregowania ksiazek w formie biblioteki, uwielbiam pocketbooki. Ale do pracy z pdf i literatura fachowa jednak rysik jest mega wazny.
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			Odpowiedz		

	


	
	
		
		
						Athame pisze:		

		
		
			24 lipca 2023 o 05:32			
			
						

		


		„…dla e-booków wysłanych bezprzewodowo na Scribe producent wyłączył możliwość regulacji kontrastu…”

Czy po takiej wysyłce na czytnik na pewno trafia plik PDF, czy może raczej Print Repica KFX?
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			Odpowiedz		

	


		
		
		
						Robert Drózd pisze:		

		
		
			24 lipca 2023 o 08:31			
			
						

		


		Parę tygodni po tym artykule Amazon zrobił nowe oprogramowanie dla Scribe i już ustawienia kontrastu działają:

https://swiatczytnikow.pl/aktualizacja-5-16-1-3-dla-kindle-scribe-ustawienia-kontrastu-w-pdf-tryb-kolumnowy-dla-epub-podglad-notatnikow/

W jakim formacie PDF trafia, to teraz nie sprawdzę, bo na urlopie nie mam Scribe pod ręką.
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			Odpowiedz		

	


	








	
		Dodaj komentarz Anuluj pisanie odpowiedzi
Twój adres e-mail nie zostanie opublikowany. Wymagane pola są oznaczone *
Komentarz * 
Przed dodaniem komentarza zapoznaj się proszę z zasadami komentowania i polityką prywatności
Nazwa * 

E-mail * 

Witryna internetowa 


 Informuj mnie o odpowiedziach poprzez e-mail. Możesz również subskrybować wpis bez zostawiania komentarza.
 



Δ

	

	
Komentarze do tego artykułu można śledzić także w formacie RSS.




				
		


	

					

		



		
				Śledź nowości

		
	
		
									
						facebook
			
						
			
					
	
	
		
									
						twitter
			
						
			
					
	
	
		
									
						instagram
			
						
			
					
	
	
		
									
						rss
			
						
			
					
	
	
		
									
						mastodon
			
						
			
					
	
	
		
									
						telegram
			
						
			
					
	
	
		
									
						threads
			
						
			
					
	



		
	Szukaj na blogu

				
					Szukaj:
					
					
				

			

	Przewodniki

		Jak kupować książki na czytniki?
	Krok po kroku – jak kupić Kindle?
	Którą wersję Kindle wybrać?
	Porównanie modeli Kindle – tabelka [2023]
	Porównanie modeli Onyx Boox
	Porównanie modeli PocketBook
	Przewodnik – korzystanie z Kindle
	Przewodnik – Onyx Boox
	Przewodnik – PocketBook



	Legimi
			

		
	Kindle z Amazon.pl

		+ Amazon już w Polsce (od 2021)
	Kindle 11 – 509 zł
	Kindle Oasis 3 – od 999 zł
	Kindle Paperwhite 5 (16 GB) – 789 zł
	Kindle Paperwhite Signature Edition – 869 zł
	Wsparcie dot. urządzeń Amazon



	Kindle z Amazon.de

		Kindle 11 – 109 EUR
	Kindle Paperwhite 5 (16 GB) – 169 EUR
	Kindle Paperwhite Signature Edition – 189 EUR
	Kindle Scribe – od 369 EUR
	Tańsze używane czytniki
	Zamówienie przez mailboxde



	Popularne artykuły

		+ Jest już nowy Kindle Paperwhite 5!
	+ Test Kindle Oasis
	+ Test Kindle Paperwhite
	+ Testy inkBOOK
	+ Testy PocketBook
	Aktualizacje oprogramowania – FAQ
	Amazon Prime – pytania i odpowiedzi
	Bateria i ładowanie Kindle
	Calibre i inne narzędzia do konwersji
	Darmowe e-booki po polsku
	Dla początkujących "czytaczy"
	Dlaczego zamawiamy z Amazonu?
	Ekran miga przy zmianie stron?
	Faktura w Amazonie
	Formaty książek, jakie łyka Kindle
	Gwarancja na Kindle w praktyce
	Instapaper – czyli gazetka na czytnik
	Jak zakupić Kindle na firmę?
	Karty płatnicze działające w Amazonie
	Kiedy na Kindle coś nie działa…
	Kindle z reklamami – FAQ
	Komu opłaci się Paperwhite z 3G?
	Konwersja: książki z DRM
	Konwersja: programy i narzędzia
	Kopie zapasowe e-booków
	Kupno Kindle – FAQ
	Kupujemy Kindle babci lub dziadkowi
	Mój pierwszy rok z Kindle Paperwhite
	Nie możesz usunąć plików z Kindle?
	PDF – jak przerobić do małego ekranu
	PDF na czytniku – warto?
	Polska prasa na czytniki
	Porównanie 4 marek czytników
	Przesyłka Kindle – etapy i czas
	Słowniki angielsko-polskie – test
	Słowniki na Kindle – FAQ
	Test aplikacji Legimi na inkBOOKu
	Test okładki do Paperwhite
	Wysyłka mailem vs po kablu



	Dziś w Ebookpoint


	Gdzie kupisz e-booki?
	* Porównaj ceny z polskich księgarni
	Virtualo
	Nexto
	Woblink 
	Publio
	Ebookpoint 
	Empik 
	Gandalf 
	Legimi 
	swiatksiazki.pl
	Humble Bundle (pakiety)



	Promocje z Kindle Store

		Kindle Countdown Deals
	Kindle Daily Deals
	Kindle Monthly Deals
	Top 100 (płatne i darmowe)



	Nasz serwer
 



		


	


	
		



			

				
						Tematy szczegółowe
3G • 
Aktualności • 
Allegro • 
Amazon.co.uk • 
Amazon.de • 
Amazon.fr • 
Amazon.it • 
Amazon.pl • 
Analizy • 
Android • 
Audible • 
Audiobooki • 
Badania • 
Biblia • 
Biblioteki • 
BookRage • 
Calibre • 
Ceny • 
Chomikuj • 
Ciekawostki • 
Czasopisma • 
Czytaj PL • 
Czytniki używane • 
Cło • 
eBookpoint • 
eClicto • 
Ekran • 
Empik • 
ePapier • 
Epidemia • 
EPUB • 
Fantazmaty • 
Filmy • 
Formaty • 
Gazeta Wyborcza • 
Goodreads • 
Gry paragrafowe • 
Gwarancja • 
Humble Book Bundle • 
inkBOOK • 
Instapaper • 
Internet • 
iPad • 
IPN • 
Kindle 7 (Touch 2014) • 
Kindle 8 • 
Kindle 10 • 
Kindle 11 • 
Kindle Classic • 
Kindle DX • 
Kindle Fire • 
Kindle for PC • 
Kindle Keyboard • 
Kindle Oasis • 
Kindle Paperwhite • 
Kindle Scribe • 
Kindle Store • 
Kindle Touch (model 2011‑2012) • 
Kindle Voyage • 
Kobo • 
Kolekcje • 
Komiksy • 
Konkursy • 
Konwersja • 
Książki • 
Książki w chmurze • 
Księgarnie • 
Kupno • 
Lampki • 
Legimi • 
lubimyczytac.pl • 
Nagrody literackie • 
Narzędzia • 
Nexto • 
Nook • 
Okładki • 
Onyx Boox • 
Opinie o Kindle • 
Oprogramowanie • 
PDF • 
PocketBook • 
Podatki • 
Podkreślenia i notatki • 
Podręczniki • 
Polityka • 
Polskie znaki • 
Pożyczanie • 
Prawo autorskie • 
Prognozy • 
Promocje • 
Przesyłanie plików • 
Przesyłka • 
Publio • 
Płatność • 
Rankingi sprzedaży • 
Rejestracja • 
Rekomendacje czytelnicze • 
Self‑publishing • 
Sigil • 
Sony • 
Słownik • 
Tablety • 
Targi książki • 
Testy czytników • 
Tolino • 
Trekstor • 
Ukryte funkcje • 
Ustawa o książce • 
Ustawienia tekstu • 
VAT • 
Virtualo • 
Wersje Kindle • 
WIFI • 
Wikiźródła • 
Woblink • 
Wolne Lektury • 
Wywiady • 
Xiaomi • 
Zabezpieczenia • 
Za darmo • 
Zapomniane sny • 
Zarządzanie e‑bookami • 
Zastosowania czytnika • 
Zima • 
Złote Myśli • 
Ścieżki wyobraźni • 


				


				
						Śledź wpisy w serwisie
	Kanał RSS
	Kanał RSS - bez promocji dnia
	Kanał RSS - tylko promocje
	Ustaw powiadomienia e-mailowe z follow.it o nowych wpisach (raz dziennie, można się wypisać w każdej chwili).
	Świat Czytników na Facebooku.
	Świat Czytników na Twitterze
	Świat Czytników na Reddicie
	Świat Czytników na Telegramie
	Świat Czytników na Mastodonie
	Newsletter - raz na jakiś czas
	Aplikacja dla Androida (nieoficjalna)



	Informacja o cookies
			Podobnie jak większość serwisów internetowych, Świat Czytników korzysta z plików cookies (ciasteczek), które zapisuje np. usługa statystyk Google Analytics. Pliki te nie stanowią zagrożenia dla Twojej prywatności, bo może odczytać je tylko ta strona, która je zapisała. Cookies możesz wyłączyć w ustawieniach swojej przeglądarki. Zobacz też politykę prywatności.



		


				


				
						Stopka redakcyjna
				O serwisie
	Kontakt
	Wsparcie
	Reklama



		
	Wspieraj serwis
			Kupując w sklepach polecanych na blogu wspierasz Świat Czytników. Dziękuję. 

Należę do programów partnerskich kilku księgarni, a dzięki prowizjom od zakupów mogę sobie pozwolić na kolejne książki i utrzymać ten serwis. 

Zobacz też wszystkie 6 sposobów na wsparcie Świata Czytników.

		


				


				
						Ostatnie komentarze
	Plotka: kolorowy Kindle z ekranem Advanced Color ePaper w 2025 roku?! (35)	Mmmm: A nie na odwrót? Ludzie coraz częściej spędzają inaczej czas niż czytając i w związku z tym liczba...
	Mmmm: Ale czy będą takie ładne kolory jak na prądożernych OLEDach? Garmin wstawia ekrany MIP do wielu swoich topowych...


	Promocje dnia – 7.03.2024: Helion, Bonda, Tammet, Corey, Poradniki, Literackie i NSB, Michalides, Yarros, We Need YA, Atwood, Follet (13)	Robert Drózd: Jeśli jesteś w stanie napisać skrypt, który zaloguje się na stronę w każdą środę rano i pobierze plik,...
	mundek: Jeżeli przychodzi email o nowym numerze to mi wystarczy (i tak zawsze ściągam do Calibre). Może jakąś...
	Robert Drózd: Nie. Trzeba ściągać epuba raz w tygodniu i ręcznie wysyłać :( No i nie ma archiwum plików ->...
	mundek: Jeszcze jedno mam pytanie (z góry dziękując za odpowiedź): wysyłkę na Kindle mają?
	mundek: Dzięki wielkie za wskazówkę :)
	Robert Drózd: Tak to końca to nie wiem. Z tym, że mam aktywny abonament (ale to nie wyglądało na ofertę dla...







				


			


			
			Disclaimer: Swiatczytnikow.pl is a participant in the Amazon Europe S.à r.l. Associates Programme, an affiliate advertising programme designed to provide a means for sites to earn advertising fees by advertising and linking to Amazon.co.uk. Swiatczytnikow.pl is a participant in the Amazon Services LLC Associates Program, an affiliate advertising program designed to provide a means for sites to earn advertising fees by advertising and linking to amazon.com. Apart from its participation in the Associates Programs, SwiatCzytnikow.pl is not affiliated with Amazon or Kindle in any other way. Amazon, Kindle and the Amazon and Kindle logos are trademarks of Amazon.com, Inc. or its affiliates.
Zastrzeżenie: Jestem Partnerem Amazon i otrzymuję wynagrodzenie z tytułu określonych zakupów dokonywanych za moim pośrednictwem. Ten serwis nie jest w inny sposób związany z Amazonem. Wszystkie znaki towarowe i loga użyte zostały wyłącznie w celach informacyjnych.
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